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تاییدی بر واقع گرایی علمی  
 گفت و گو با موسی اکرمی 
درباره اهمیت نظریه پیتر هیگز در فلسفه علم

رویای ابر قدرت شدن
درباره انتخابات پارلمانی هند 
و اهداف  نارندرا مودی و حزب تحت رهبری او

پیمان سعدآباد 
پایه روابط با همسایگان
 بازخوانی کارنامه خاندان سمیعی  در سیاست خارجی ایران

بیست و نهمین 
شماره سیاست نامه 
منتشر شد 

پرونده مرکز مبادله  در دیوان عدالت اداری
ارزیابی کارشناسان درباره وضعیت قانونی  مرکز مبادله ارز و طلای ایران

نگاه کارشناس

افزایش نرخ ارز موقتی است

»تاکنــون که با مداخله و نظارت سیاســتگذار، 

قیمت ارز کنترل شــده و چه بسا با ادامه یافتن 

آرامــش کنونی می توان به کاهش قیمت دلار و 

رسیدن به کانال های پائین تر هم امیدوار بود.« 

امیر شهریاری، عضو اتاق بازرگانی ایران با بیان 

این مطلــب، در خصوص تنش های سیاســی 

اخیــر در منطقه و تاثیر آن بر بازار ارز  به ایســنا 

گفــت: درحالی کــه بســیاری از کارشناســان 

داخلــی و بین المللــی بر ایــن بــاور بودند که 

تنش های اخیر در منطقه می تواند تاثیر بسیار 

منفــی و افزایشــی بر بازار ارز داشــته باشــد، 

این چنین نشد و نمایش مقتدرانه نظامی ایران 

در »وعده صادق« تاثیر آنچنانی بر افزایش نرخ 

ارز نداشت. ضمن اینکه برخلاف فضاسازی ها 

و پیش بینی  برخی از کارشناســان شاهد روند 

نزولی قیمت ها نیز بودیم. این فعال اقتصادی، 

مدیریــت مطلــوب بــازار ارز را نتیجــه مداخله 

و نظــارت دقیــق بازارســاز دانســت و گفــت: 

سیاست ها سبب شد قیمت ها کنترل شود.

 نیاز ۳۰۰ میلیون یورویی 
تولید لاستیک 

صنعت تایر در ســال جــاری ۳۰۰ میلیون یــورو ارز 

برای تولید نیاز دارد. جمال میرزایی، رئیس انجمن 

صنفــی صنعت تایــر ایران بــه باشــگاه خبرنگاران 

جوان گفت: برنامه تولید لاســتیک برای امسال ۲۳ 

میلیون حلقه یا معادل ۱۵۰ هزار تن است، به دنبال 

توسعه برنامه های صادراتی هستیم و تلاش داریم تا 

مجوز های لازم را به موازات تامین لاستیک بازار داخل 

دریافــت کنیــم. او افزود:سیاســت های ارزی برای 

صنعت تایر تاکنون از ســوی وزارت صمت مشخص 

نشده است، تایرسازان نیز پیگیر تامین ارز برای خرید 

مواد اولیه هستند. صنعت تایر در سال جاری ۳۰۰ 

میلیــون یورو ارز برای تولید نیاز دارد. او در مورد خبر 

کاهش عرضه رینگ های پرمصــرف ۱۳، ۱۴ و ۱۵، 

گفت: رینگ های ۱۴ و ۱۵ هر چقدر که نیاز باشــد 

در شرکت ها موجود است و در بازار نمایندگی  دارند. 

اصلاً ما به دلیل اینکه تجمع رینگ های ۱۴ و ۱۵ به 

ویژه ۱۵ زیاد شده به مشکل خورده ایم.

ایران را به عنوان تشــکل خودانتظام معرفی کرده اســت؛ 

این در حالی است که تشکل خودانتظام، باید ذیل بند 6 

ماده ۱ قانون بازار اوراق  بهادار باشــد که مرکز مبادله ذیل 
این بند نیست.

از ســوی دیگــر آیین نامــه اجرایــی این قانــون تاکید 

می کند که »بورس ها، کانون ها، بازارهاي خارج از بورس 

و شرکت هاي ســپرده گذاري مرکزي اوراق بهادار و تسویه 

وجوه، تشــکل خودانتظام محسوب مي شوند و مصادیق 

ســایر تشــکل هاي خودانتظام توسط شــورایعالی بورس 

تعیین مي شــوند«. بنابراین اگر قرار بــود مرکز مبادله ای 

راه اندازی شــود باید توســط شــورایعالی بورس تشکیل 
می شد.

مغایرت قانونی ســوم این است که براســاس آیین نامه 

اجرایی مــواد ۱۳ و ۱۴ قانون توســعه ابزارهــا و نهادهای 

مالــی جدید »اشــخاص تحت نظــارت ســازمان بورس و 

اوراق بهــادار عبارتنــد از: نهادهــای مالی، ناشــران اوراق 

بهادار و تشکل های خودانتظام«. بنابراین تعیین مصادیق 

تشکل های خودانتظام از وظایف شورایعالی بورس و اوراق 

بهادار است و ایجاد تشــکل خودانتظام باید تحت نظارت 

ســازمان بورس و اوراق بهادار انجام شــود که مرکز مبادله 

تحت نظارت سازمان بورس نیست.

بند 7 ماده 7 نیز می گوید: بــازار اوراق بهادار، تصویب 

اساسنامه بورس ها، کانون ها و نهادهاي مالي موضوع این 

قانون بر عهده سازمان بورس و اوراق بهادار است بنابراین 

مصوبه شورای پول و اعتبار، مغایر مواد ذکر شده در قانون 
بازار اوراق بهادار است.

شــورای پول و اعتبــار، انجام معامــلات ابزارهای مالی 

مبتنی بر ارز و فلزات گرانبها و معاملات واحدهای نهادهای 

مالی مبتنی بر ارز و فلزات گرانبها در مرکز مبادله ارز و طلا 

به تشــخیص رئیس کل بانک مرکزی را تصویب کرده است 

درحالی که  عرضه و خرید و فروش اوراق و مشتقات مبتنی 

بر فلزات گرانبها، ایجاد و تاسیس نهادهای مالی مبتنی بر 

فلزات گرانبها و معاملات واحدهای آن، ارائه مجوز عملیات 

بازارگردانــی این بازارهــا و... منطبق بــر فعالیت بورس ها 

و نهادهــای مالی در بازار ســرمایه اســت کــه این موضوع 

فعالیت ها، مواد مختلفی از قانون بازار اوراق بهادار را نقض 

می کنــد.  از جمله بند ۵ ماده ۴ که صدور مجوز تاســیس 

بورس ها و بازارهای خارج از بورس را از وظایف شــورایعالی 

بــورس می داند. یا بنــد ۴ این ماده که تصویــب ابزارهای 

مالی را از وظایف شورایعالی بورس برمی شمارد. همچنین 

مــاده ۲۰ قانون، عرضــه اوراق بهادار به هــر طریق بدون 

رعایت مفاد این قانون را ممنوع دانسته و ماده ۲8 تأسیس 

بورس ها، بازارهاي خارج از بورس و نهادهاي مالي موضوع 

ایــن قانون را منوط به ثبت نزد ســازمان بــورس می داند و 

تاکید می کند فعالیت آنها تحت نظارت سازمان انجام  شود.

� 
اعلام مخالفت شورایعالی بورس با تشکیل مرکز مبادله

پس از آنکه بانک مرکزی برخلاف قانون بازار اوراق بهادار، 

مرکــز مبادلــه ارز و طلا را تشــکیل داد، شــورایعالی بورس 

مخالفت خود را نســبت به راه اندازی بازار اوراق طلا خارج از 

بــورس اعلام کرد و پس از جلســه مردادماه ۱۴۰۲ خود این 

مخالفت را از جمله به بانک مرکزی ابلاغ کرد. در این ابلاغیه 

به صراحت گفته شده که با توجه به تاکید شورایعالی بورس و 

اوراق بهادار بر توســعه بازار انواع اوراق بهادار مبتنی بر طلا و 

صندوق های مبتنی بر طلا در بازار سرمایه و مخالفت با انتقال 

معاملات اوراق بهادار مبتنی بر طلا و صندوق مبتنی بر طلا به 

بازارهای خارج از بازار سرمایه، ایجاد هر گونه بازار اوراق بهادار 

به پشتوانه طلا یا صندوق های به پشتوانه طلا مستلزم اخذ 

مجوز از شورایعالی بورس و اوراق بهادار است.

بررسی آگهی تأســیس مرکزی مبادله نشان  از ایجاد یک 

وضعیت ذخایر کالاهای اساسی 

با آســودگی خیــال تولیدکننــده و افزایــش تولید، 

وضعیت عرضه کالاهای اساسی به تولید مازاد رسیده 

اســت. علیرضا پیمان پــاک، قائم مقــام وزیر جهاد 

کشــاورزی با بیان اینکه با افزایش عرضه نهاده های 

دامی در بازار، نرخ این محصولات به زیر نرخ مصوب 

خود رسیده است، به تسنیم گفت: نهاده های دامی 

نقش مهمی در تولید انواع کالاهای اساســی مانند 

مرغ، تخم مرغ، شــیر و گوشت دارد و در گذشته نیز 

دولت ها همــواره درگیر آن بودند. او افزود: از ســال 

گذشــته به ویژه از نیمه دوم سال با هماهنگی بانک 

مرکزی شــرایط تأمین ارز مورد نیاز واردات کالاهای 

اساسی به شکلی تأمین شد که دیگر با بحران مواجه 

نبودیــم. قائم مقام وزیر جهاد کشــاورزی ادامه داد: 

در گذشــته دامدار برای تأمین نهــاده موردنیاز خود 

باید پول خــود را پیش پرداخت می کــرد تا تعدادی 

واردکننده خاص نهاده، اقــدام به واردات می کردند 

اما اکنون بــا تأمین کامل نهاده هــا، تولیدکنندگان 

نگرانی ای بابت تولید خود ندارند.

خرید جت های خصوصی آزاد است

خرید و فروش هواپیماهای جت7 نفره برای عموم 

آزاد است. محمد محمدی بخش، رئیس سازمان 

هواپیمایی کشــوری در گفت وگو بــا ایلنا  گفت: 

در حال حاضر هم بســیاری از مــردم از این فضا 

اســتفاده می کنند و تاجرها، برخی از مسئولان، 

تیم های ورزشی و تیم های اقتصادی از متقاضیان 

جت هــای خصوصی هســتند. او درباره فعالیت 

هواپیماهای فوق سبک در ایران اظهار داشت: در 

حال حاضر ۲۵۰ فروند هواپیمای فوق سبک در 

ایران فعالیت دارند که البته از این هواپیماها برای 

مسیر سفر اســتفاده نمی کنند بلکه اغلب برای 

پروازهای تفریحی و آموزشی کاربرد دارند. او ادامه 

داد:  با توجه به محدودیت های پروازی امکان پرواز 

این هواپیماها غیر از پروازهای آموزشی و تفریحی 

تعریف شــده وجود نــدارد، هرچند این وســیله 

بــرای پروازها )در قالب ســفر( در مســافت های 

تعریف شــده توانمند هســتند اما در حال حاضر 

اجازه این ماموریت را به این هواپیماهای کوچک 
نمی دهیم.

برنامه افزایش کیفیت نان 

برنامــه افزایش کیفیت نان کلید خورده و حداقل 

۱۳ درصد به سبوس نان اضافه می شود. مجتبی 

خیام نکویی، معاون وزیر جهاد کشــاورزی با بیان 

اینکه امســال هــم در تولید گندم نــان خودکفا 

می شویم، گفت که امسال پیش بینی می شود که 

تولید گندم کشور همانند سال گذشته 6 میلیون 

تن افزایش نسبت به دو سال پیش داشته باشد که 

در این صــورت در تامین گندم نان دوباره خودکفا 

خواهیم شد. رئیس ســازمان تحقیقات، آموزش 

و ترویج کشــاورزی تاکید کرد کــه حتی ظرفیت 

صادرات و تامین نیاز کشورهای منطقه را داریم که 

می توان از مسیر تحقیقات به این مهم برسیم. او 

افزود: بخش های تحقیقاتی سازمان با در اختیار 

داشــتن ۱8 هــزار نمونه ژن غنی تریــن بانک  ژن 

جهــان، ظرفیت افزایش تولید را در گذشــته و در 

آینده دارد. او تاکید کرد: در سال ۱۳۵7 میانگین 

عملکــرد گنــدم ۱7۰۰ کیلوگرم در هکتــار بود و 

اکنون به ۴/۳ تن در هکتار رسیده است.

پس از آنکه بانک 
مرکزی برخلاف 
قانون بازار اوراق 

بهادار، مرکز مبادله 
ارز و طلا را تشکیل 

داد، شورایعالی 
بورس مخالفت 

خود را نسبت به 
راه اندازی بازار 

اوراق طلا خارج از 
بورس اعلام کرد 

و پس از جلسه 
مردادماه 1402 
خود این مخالفت 

را از جمله به بانک 
مرکزی ابلاغ کرد

دستمزد ۱۴۰۳ قانونی نیست

مــا بــه کل مصوبه دســتمزدی ۱۴۰۳ نقــد داریم و 

توقع داشــتیم دولت و کارفرمایان اتفاقی را که سال 

گذشــته رخ داد، مجدداً تکرار نمی کردند و حداقل 

درصدی بالاتر از نرخ تــورم تعیین می کردند تا ادعا 

کننــد حداقل یک بند از ماده ۴۱ قانون را پوشــش 

داده انــد. محمدرضا تاجیک، عضــو هیئت مدیره 

مجمع عالــی نمایندگان کارگری به تســنیم گفت: 

دســتمزد ۱۴۰۳ نه با بند ۱ ماده ۴۱ همخوانی دارد 

و نــه با بند ۲ و این یعنــی حتی حداقل های قانونی 

را هم رعایت نکرده اند، لذا مطمئناً این موضوع را از 

طریق مراجع ذی ربط پیگیری خواهیم کرد. او گفت: 

هزینه زندگی کارگران با یک حســاب سرانگشــتی 

کاملاً مشــخص اســت و به قدری اختلاف نرخ تورم 

و ســبد معیشــت با مصوبه دســتمزدی ۱۴۰۳ زیاد 

است که می توانیم خودمان دستمزد را نقد و بررسی 

کنیم. تاجیک افــزود: کمبود نیــروی کار به معنای 

آن اســت که کارخانه ها تعطیل می شــوند و ناتوانی 

مردم در پرداخت هزینه های روزمره باعث می شــود 

تولید کننده ها دیگر خریدار نداشته باشند.

اقـتـصــاد
ECONOMY
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پرونده مرکز مبادله  در دیوان عدالت اداری
آیا مرکز مبادله ارز و طلای ایران فاقد وجاهت قانونی است؟

طی روزهای گذشــته خبری به دســت هم میهن رســید که 

می تواند آتش زیر خاکســتر اختلاف سال گذشته میان بازار 

پول و ســرمایه را شعله ور کند؛ باز شــدن پرونده ای در دیوان 

عدالت اداری مبنی بر وجود چندین ایراد قانونی در تأسیس 

مرکــز مبادله ارز و طلای ایران از ســوی بانک مرکزی. در این 

زمینه بررسی های هم میهن نشان می دهد که مرکز مبادله ارز 

و طلای ایران بدون اخذ مجوزهای لازم از شــورایعالی بورس 

و ســازمان بــورس و اوراق بهادار وارد حیطــه عملکردی بازار 

ســرمایه به عنوان نهاد مالی شــده و گفت وگو با کارشناسان 

نشان می دهد که اگر مجوز فعالیت این نهاد بانک مرکزی لغو 

شود، اصلاً جای تعجب نخواهد بود.

در آگهی رسمی درج شده در فروردین ۱۴۰۲ در خصوص 

تاسیس شرکت سهامی خاص مرکز مبادله ارز و طلای ایران، 

انــواع مغایرت های قانونــی و حقوقی وجــود دارد که باعث 

تعارض بین دستگاهی دو نهاد مهم حاکمیتی یعنی شورای 

پول و اعتبار و شورایعالی بورس شده است.

� 
مغایرت های ایجاد مرکز مبادله ارز و طلا با قانون

اول آنکه شــورای پول و اعتبار در جلسه بهمن ۱۴۰۱ 

خــارج از حیطه وظایــف و اختیارت خود، مــواردی را در 

خصوص تأســیس مرکز مبادلــه ارز و طــلا تصویب کرده 

اســت. در مصوبه شــورای پــول و اعتبار، این شــورا بازار 

متشکل معاملات ارز را به »مرکز مبادله ارز و طلای ایران« 

محدود کرده و شــرکت ســهامی مرکز مبادله ارز و طلای 

نهاد مالی و یک تشــکل خودانتظام دارد. در آگهی تأسیس 

اعلام شده به صورت همزمان در قالب بورس و بستر معاملات، 

اتاق تســویه و پایاپــای، تنظیم گر مقــررات، مجوزدهنده به 

کارگزاران، بازارگردان، عرضه کننده و خریدار فعالیت می کند. 

اما براساس مواد ذکرشــده قانون اوراق بهادار چنین نهادی 

نه تنها تعارض منافع در فعالیت دارد بلکه از منظر قانون بازار 

اوراق بهادار وجاهت قانونی هم ندارد.

به علاوه، چنین تشکلی مطابق قانون بورس ها الزاماً باید 

در قالب شــرکت سهامی عام تأســیس و اداره شوند این در 

حالی است که فعالیت این شرکت به صورت سهامی خاص 

است. بنابراین تشکیل این مرکز تخلف از قوانین بازار سرمایه 

اســت و باعث تشــدید تعارض منافع و تضاد با منافع ملی 

می شود. از سوی دیگر درحالی که بستر معاملاتی باید ناظر 

و بی طرف باشــد، در اینجا بانک مرکزی هم سمت معامله 

قرار دارد و هم تســویه را انجام می دهد و هم همزمان ناظر 
معاملات است.

� 
کارکنان و مدیران بانک مرکزی سهامداران مرکز مبادله

براساس آگهی تأسیس مرکز مبادله، اعضای هیئت مدیره 

مرکز مبادله ارز و طلا معاونین و کارکنان بانک مرکزی معرفی 

شــدند و سهام دار عمده این شــرکت به صورت غیرمستقیم 

بانک مرکزی است. این ساختار مالکیتی و حکمرانی شرکتی 

به نحوی که عمده سهامداران این شرکت زیرمجموعه بانک 

مرکزی به عنوان دستگاه دولتی هستند، برخلاف قانون بازار 
اوراق بهادار است.

بانک مرکزی با رویه هایی مغایر با قانون، با تأســیس یک 

شــرکت برای معامــلات ارز و فلزات گرانبها و ابزارهــا و اوراق 

بهادار مبتنی بر آن، ضمن دریافت کارمزد از انجام معاملات، 

در حــال رقابــت با بخش خصوصی اســت که ایــن اقدام با 

سیاست های اصل ۴۴ قانون اساسی هم در تعارض است.

مدیران

فعالان خصوصی

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

 آگهی فقدان سند مالکیت پلاک ثبتی 88/37605 بخش 11 تهران

نظر به اینکه خانم زینب یزدان بخش برابر برگ تقاضا به شماره وارده 140221701079045309 مورخ 1402/11/11 و با تسلیم دو برگ استشهادیه محلی ثبت شده 

ذیل ترتیب شماره های 29661 و 29661 مورخ 1402/11/11 دفترخانه 445 تهران مدعی شده که سند مالکیت شش دانگ یک قطعه آپارتمان نوع ملک طلق با کاربری 

مسکونی قطعه 7 تفکیکی واقع در سمت غرب طبقه سوم به پلاک ثبتی 37605 فرعی از 88 اصلی مفروز و مجزاشده از پلاک ثبتی 7974 فرعی از اصلی مذکور بخش 11 

تهران به مساحت 96/45 مترمربع که مقدار 2/31 مترمربع آن بالکن است، به انضمام شش دانگ یک واحد پارکینگ قطعه 2 تفکیکی به مساحت 10/8 مترمربع واقع 

در طبقه زیرزمین و شش دانگ یک باب انباری قطعه 4 تفکیکی به مساحت 2/80 مترمربع واقع در طبقه زیرزمین به نام زینب یزدان بخش به عنوان مالک شش دانگ 

عرصه و اعیان موضوع سند مالکیت اصلی به شماره چاپی 049116 سری ه سال 01 با شماره دفتر الکترونیکی 140220301079024545 ثبت و صادر گردیده و به علت 

اثاث کشی مفقود شده ، فلذا درخواست صدور المثنی سند مالکیت پلاک موصوف را نموده اند. لذا مراتب در اجرای ماده 120 آئین نامه قانون ثبت در یک نوبت در یکی از 

روزنامه های کثیرالانتشار آگهی می شود تا چنانچه کسی مدعی انجام معامله نسبت به ملک مذکور می باشد و یا ادعای وجود اصل سند مالکیت نزد خود را دارد، از تاریخ 

انتشار این آگهی ظرف مهلت 10 روز اعتراض خود را به انضمام اصل سند مالکیت به این منطقه ارائه نماید تا مورد رسیدگی قرار گیرد. بدیهی است اصل سند پس از رؤیت 

و ملاحظه به ارائه کننده آن اعاده خواهد شد. ضمناً به اعتراضات بدون سند مالکیت ترتیب اثر داده نمی شود. النهایه در صورت عدم وصول واخواهی ظرف مهلت مقرر 

قانونی، المثنی سند مالکیت پلاک مرقوم صادر و به متقاضی تسلیم خواهد شد. رونوشت: 1-ستاد اجرایی فرمان امام)ره( جهت اطلاع 

م الف: 10255

رضا النچری - رئیس واحد ثبتی حوزه ثبت ملک تهرانپارس - از طرف اسمعیل راستن

ایجاد مرکز مبادله ارز و طلا توســط بانک مرکزی آن هم در شرایطی 

که مکانیســمی مانند بورس وجود دارد، می تواند ســوالات زیادی 

را ایجــاد کند. احمــد جان جان، تحلیلگــر اقتصــاد در گفت وگو با 

»هم میهن« عنوان کرده که این کار باعث چندنرخی شدن قیمت ارز 

و دونرخی شــدن طلا خواهد شد و این یعنی وهن حکمرانی پولی. 

این کارشــناس اقتصادی گفته دولــت با آنکه از مــردم می خواهد 

در ارز و طلا ســرمایه گذاری نکنند اما بــا ایجاد چنین مراکزی نقض 

غرض می کند. 

Ó 

 حضور مرکز مبادله ارز و طلا در کنار بازار بورس چه مشــکلاتی را 
ایجاد خواهد کرد؟

قطعاً این مرکز زیرســاخت های فروش مانند بورس را نخواهد داشــت و از 

معضلات عمده آن این اســت که باید حراج ها به صــورت حضوری برگزار 

شود چون زیرســاخت معاملاتی آنلاین ندارد و بانک مرکزی در این زمینه 

موازی کاری انجام داده است. به هرحال روش فروش و دسترسی به بورس 

آسان تر است و به شیوه آنلاین خرید و فروش انجام می شود و افراد از همه 

جای ایران می توانند به آن دسترســی داشــته باشــند، اما مثلاً یک نفر از 

خوزستان برای خرید از این مرکز باید به تهران بیاید و گویی مرکز مبادله ارز 

را برای تهرانی ها ایجاد کرده اند. جالب آنکه این بانک هر روز اعلام می کند 

کــه دلار تلگرامــی را قبول ندارد و نرخ دلار تلگرامــی را جعلی می داند اما 

تمام شــمش های طلایی که در این مرکز به فروش می رساند به نرخ همان 

دلار تلگرامی اســت که به آن انتقاد دارد، چطور در فروش که به نفع شــان 

است نرخ دلار تلگرامی جعلی نیست اما در خرید ارزهای دیگران به دنبال 

خرید با قیمت ارز نیمایی هستند؟

نکته دیگر اینکه سازوکار این مرکز شفاف نیست و اگر واقعاً بانک مرکزی 

ذخایــری دارد چرا در بورس عرضــه نمی کند؟ اکنون این موضوع 

وجــود دارد کــه فردا یــک بانک دیگــر یا یک صنــدوق بخواهد 

برای خود ســازوکار فروش ایجاد کند، ســوال اینجاست که چرا 

نمی توان یک کار را منســجم و در یک نهــاد انجام داد؟ ارزیابی 

من این اســت که اختلاف نظر رئیس کل بانــک مرکزی با وزیر 

اقتصاد باعــث ایجاد مرکز مبادلــه ارز و طلا شــده و از اخباری 

که شــنیده ام عملاً این دو نهاد همکاری ای با هم ندارند 

و در صــف تقابل یکدیگــر ایســتاده اند. رفتارهای 

بانک مرکزی پارادوکسیکال است و راه به جایی 
نخواهد برد.

Ó 
 این وضعیــت باعث دونرخی شــدن 

قیمت ارز و طلا نخواهد شد؟

قطعــاً همینطور اســت. یک نفــر می تواند 

از ایــن مرکز خرید کرده و ســپس در بورس 

بفروشد و یا بالعکس و سود و منفعت زیادی 

به جیب بزند. دونرخی کردن طلا و شــمش 

اتفاق بسیار ناخوشایندی است و این درحالی است که جناب آقای فرزین 

بــرای بازار دلار نزدیک به هفت نرخ ایجاد کرده اســت. چندقیمتی کردن 

طلا براساس کدام علم و منطق و کتاب است؟ سوال من این است که آقای 

فرزین با چه کسی می جنگد که نیاز به عرضه شمش و طلا در مرکز مبادله 

دارد؟ ســوال دیگر این اســت که چرا در صندوق بازنشســتگان کارمندان 

بانک مرکزی در آن ذینفع اســت؟ اینها وهن حکمرانی پولی است. اکنون 

بانــک مرکزی در مرکز مبادله هم مجری اســت، هم پیمانکار اســت و هم 

ناظر، که این یعنی بانک مرکزی هر کاری خواســت می تواند انجام دهد و 

به جایی پاسخگو نیست.
Ó 

 فکر نمی کنید مشکل این است که اصولاً دولت به بورس اعتقادی 
ندارد؟

این مســئله واقعاً مهم نیســت چون اگر به یاد داشــته باشید احمدی نژاد 

نیز بورس را قبول نداشــت اما در آخر تســلیم شد. بورس یعنی بازار، مثل 

بــورس لــوازم خانگی در خیابــان امین حضــور و یا ابــزارآلات در نزدیکی 

میدان حســن آباد، پس ما با پدیده عجیبی مواجه نیستیم و هر کس با آن 

مقابلــه کند، بازنده خواهد بود. ســازمان بورس نیز بــا امکان آنلاین برای 

سهولت و ســریع تر شدن معاملات و کشــف قیمت ایجاد شده است. من 

اینجا می خواهم از اصطلاح »دلارزدایان قلابی« استفاده کنم که ضدعلم، 

ضدرابطه با کشــورهای دیگر و ضدبورس و صنایع هســتند و همیشه نیز 

وجود داشــته اند و فشــارهایی را نیز وارد کرده اند اما همیشه نیز شکست 
خورده اند. 

حجــم بازار ما نزدیک به ۱۴۰ میلیارد دلار اســت که اگر از بین برود بخش 

مهمــی از تولیــد ناخالص کشــور از بین رفته اســت. به نظر مــن ادبیات 

ضدبورس به انتهای خود رســیده است. شــاید برخی نمایندگان مجلس 

نیــز به دلیل کمبود دانــش طرح های عجیب و غریبــی مثل معافیت 

مالیاتی در بودجه امسال گنجانده اند اما خردمندانی هم هستند 

که جلوی این اتفاقات و شوک ها را بگیرند. پیش بینی من این 

اســت که مرکــز مبادله ارز و طلا یا در زمــان رئیس کل فعلی 

بانک مرکزی و یا نفر بعد از او تعطیل خواهد شد.
Ó 

 اما اگر این مرکز ادامــه کار بدهد چه نتایجی در اقتصاد و 

تورم کشور خواهد داشت؟

ما هم اکنون حدود ۱۰ میلیون سهامدار عادی در بورس داریم؛ 

فرض کنید ۱۰ درصد آنها بخواهند وارد مرکز مبادله 

ارز و طلا شــوند؛ چه اتفاقی رخ می دهد؟ جالب 

آنکه دولت شعار حمکرانی ریال می دهد و اصرار 

دارد مــردم طلا و ســکه و ارز نخرنــد اما مرکز 

مبادله تاسیس می کند تا مردم ارز بخرند و این 

یعنی مردم را تشــویق می کنید که به سمت 

بازارهــای مــوازی بروند و گویی خودشــان 

دوست دارند که پول مردم وارد این چرخه ارز 
و طلا و ملک بشود. 

بانک مرکزی درباره مرکز مبادله به هیچ جا پاسخگو نیست
باید از صلاحیت های خودبنیاد پرهیز شود

احمد جان جان تحلیلگر اقتصاد:

صالح نقره کار حقوقدان:

آیا تاســیس نهادی مــوازی با نهادی مانند ســازمان بــورس می تواند 

گره گشــای برخــی مشــکلات اقتصادی باشــد؟ بانــک مرکــزی ایران 

چندی اســت که با ایجاد مرکز »مبادلــه ارز و طلا« در حقیقت با بورس 

مــوازی کاری کــرده و ایــن می تواند بــازار ارز و ســکه را بیشــتر از این در 

تلاطم نگه دارد و مشخص نشود که کدام نهاد صلاحیت بهتری را برای 

مدیریت بازار دارد. صالح نقره کار، حقوقدان در گفت وگو با »هم میهن« 

به این موضوع پرداخته و گفته نهادهای مقررات گذار و تنظیم گر باید به 

صلاحیت های قانونی خود توجه کنند و از صلاحیت های خودبنیاد یا 

صلاحیت های اقتضائی آزاد که مقامات اداری برای خود قائل هستند، 

پرهیز شود. او معتقد اســت اگر در این خصوص اقدامی خلاف قانون 

صورت گرفته باشــد، این موضوع تحت عالی نظارت قضایی در هیئت 

عمومی دیوان عدالت اداری قابلیت طرح دارد. نقره کار همچنین گفته 

عنوانی با نام »دادستان اداری« نداریم با این حال بانک مرکزی به مثابه 

بالاترین مرجع تصمیم گیری نســبت به وضعیت مالی و اقتصادی در 

کشــور، صلاحیت ها و اختیارات قانونی دارد که البته باید در محدوده 

تنفیذ و تجویز قانونی اقدام کند.

Ó 

 بانــک مرکزی اقدام به تاســیس مرکز مبادلــه ارز و طلا کرده که 

می توان آن را موازی کاری با سازمان بورس دانست؟

بحثی کــه می توان در این مــورد مطرح کرد موضــوع صلاحیت بانک 

مرکزی در خصوص مقررات گذاری در این حوزه است. ما باید با رویکرد 

توجــه به اقتضائات بازار و عرصه رقابت عمومی و آزادی رقابت در عرصه 

بــازار به ایــن موضوع بپردازیــم و اینکه تنظیم گــری، مقررات  گذاری و 

کنترل بازار بایــد با اتکا به صلاحیت های اقتضائی و تکلیفی نهادهای 

عمومــی و ادارای مورد توجــه قرار بگیرد. نظامــات و آیین هایی که 

مقامات عمومی به عنوان تصمیمــات و اقدامات اداری اتخاذ 

می کننــد بایــد در چارچوب هــای اصل احتــرام به حقوق 

اقتصادی شــهروندان و آزادی اراده آنها مورد توجه باشد و 

تضمین گری های کافی در حوزه مقررات گذاری در عرصه 

اقتصادی به خصوص درباره مقررات بازار بورس، پول، ارز، 

سکه و... در وضعیت کنترل بازار اعمال شود. اینکه بانک 

مرکزی یا شورایعالی پول و اعتبار یا نهادهای مقررات گذار و 

تنظیم گر چه قلمرویی از صلاحیت را دارند، باید به وضعیت 

قانونی آنها توجه کرد و از صلاحیت های خودبنیاد 

یــا صلاحیت های اقتضائــی آزاد که مقامات 

اداری برای خود قائل هستند، پرهیز شود 

تا با یک سیاستگذاری منسجم و واحد در 

راســتای خلق ارزش اقتصــادی و حفظ 

منافع ملــی در حوزه عمومی اقتصادی 

توجه کافی در این زمینه انجام شود. 

Ó 

 اصولاً آیا نهادهای دولتی می توانند یک مرکز یا مؤسســه مالی 
تأسیس کنند؟

تصمیمات و اقدامات اداری، شــامل بخشــنامه یــا آیین نامه یا تصمیم 

موردی اســت که همه اینها باید در چارچوب اجرا و اعمال قانون باشــد 

یعنــی یک اداره به طور خودســرانه نمی تواند مواضعــی را وضع کند که 

برخلاف اصل هدف اداره و اصل تقسیم کار و تفکیک و تمایز تخصصی 

هر یک از امور عمومی به اداره خاص است. از این منظر تصمیمات اداری 

نباید به صورت خودبنیاد و فارغ از وظایف حرفه ای و نظامات و آیین های 

اجرای قانون باشــد، در این خصوص اداره اگر قلمرو قانونی را درنوردد و 

تصمیمی بگیرد که در عرض قانون گذاری باشــد، حتماً این کار اقدامی 

خلاف قانون است و تحت عالی نظارت قضایی در هیئت عمومی دیوان 

عدالت اداری قابلیت طرح را خواهد داشت. 
Ó 

 چگونه می توان آن را در دیوان مطرح کرد؟

اصولاً دیــوان عدالت اداری مرجع نظارت قضایی نســبت به 

تصمیمــات و اقداماتی اســت که در مــاده ۱۰ قانون دیوان 

عدالــت اداری قابلیــت نظارت و نقــض را دارد، یعنی اگر 

قانون گذاری برخلاف اصول و موازین حقوق اداری انجام 

شــود، این قابلیت برای دادگاه در دیــوان عدالت اداری 

وجــود دارد که مطابق با ماده ۱۰ در فصل اول و در بخش 

صلاحیت، اقدامات قانونی لازم را انجام دهد. 

تجــاوز از حــدود اختیــارات یا نقــض اصول و 

موازین قانونــی بر مبنای قاعــده احترام 

بــه حقوق بنیادیــن و قاعــده احترام به 

حاکمیت قانــون از مواردی اســت که 

خــود  صلاحیتــی  حــوزه  در  دادگاه 

کــه ناظر بر کارایی و اثربخشــی امر 

اداری اســت، می توانــد اقدام کند. 

تصمیمات اداری باید مطابق با اصل معقولانه بودن و منع 

سوءاســتفاده از اختیارات و اصل انطباق و انتظار مشروع 

محقق شــود. همچنیــن اصل مصلحــت عمومی ضمن 

قاعده لاضرر به موضوعات مرتبط با حقوق عمومی و اداری 

مدنظر قرار بگیــرد. در این موضوع، بانک مرکزی نیز باید 

تابع نظامات باشد. در امور حکمرانی اقتصادی این بانک 

به مثابه بالاترین مرجع تصمیم گیری نســبت به وضعیت 

مالی و اقتصادی در کشور، صلاحیت ها و اختیارات قانونی 

دارد که البته باید در محدوده تنفیذ و تجویز قانونی اقدام 

کنــد و اگر فراتر از این اصول و موازین، مداخله حداکثری 

و یا از حدود اختیارات خود تجاوز کند، طبیعی است که با 

دژ حاکمیت و قانون مواجه خواهد شــد و بر مبنای اصل 

تخصــص در حقــوق اداری و عمومــی، لازم اســت که در 

چارچوب صلاحیت های تکلیفی و تعیینی خود عمل کند.
Ó 

 به هرحال اکنون مرکز مبادله ارز و طلا توســط 

بانک مرکزی تشکیل شــده است، اگر اعتراضی 

وجود داشته باشد چه روالی باید طی شود؟

سازوکار دادخواهی در دیوان عدالت اداری وجود دارد. 

این را در نظر داشته باشید که ما دادستان اداری نداریم 

و اگر وجود می داشــت، در این زمینه دادخواهی کنیم. 

بــر مبنای ماده ۱۲۰ قانون جدید دیوان عدالت اداری، 

یک معاون احیای حقوق عامــه در این دیوان داریم که 

هرچند جا و خــأ دادســتان اداری را پر نمی کند ولی 

می تواند یک اقدام تعقیبی در این زمینه از نظر بررسی 

تجاوز از حدود اختیارات مرجع اداری داشته باشد. البته 

شنیده شده که در این خصوص به دیوان عدالت اداری 

شکایت شده که باید دید چه حکمی صادر خواهد شد.

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

نگاه 

حقوقدان
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فراخوان آگهـی تجدید مناقصه عمومی 
 

از طریق ارزیابی کیفی فشرده
شركت گاز استان اصفهان، در نظر دارد جهت موضوع زیر:

موضوع: انجام عملیات تعمیرات تأسیســات گازرســانی شــامل خطوط تغذیه 

و توزیع، حفاظت از زنگ، جابه جایی، جمع آوری انشــعابات، نصـــب، تعویض و 

جمع آوری کنتور و رگولاتور و ساخت و نصب انشعابات در سطح منطقه پنج 
اصفهان و توابع 

به شماره فراخوان )2003091138000007( را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی 

دولت به آدرس www.setadiran.ir از طریق ارزیابی کیفی فشرده برگزار نماید. 

کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اســناد مناقصه تا ارائه اســناد ارزیابی 

کیفی و پیشــنهاد مناقصه گران و بازگشــایی پاکت ها از طریق درگاه ســامانه 

تدارکات الکترونیکی دولت(ستاد)انجام خواهد شد.

تذکر: با توجه به ارزیابی کیفی فشــرده )یکپارچه(در این مناقصه، لازم اســت 

مناقصه گران نســبت به دریافت، تکمیل، مهر و امضاء الکترونیک و بارگذاری 

ـی کیفــی اقدام نماینــد و همزمان مــدارک لازم برای بارگــذاری در  اســناد ارزیابـ

پاکت های الف، ب و ج را نیز مطابق دعوتنامه صادره مهر و امضای الکترونیک 

نموده و حداکثر تا تاریخ مشخص شده در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 
بارگذاری نمایند. 

 کد فراخوان پایگاه ملی مناقصات: 53168670

 مهلــت زمــان دریافت اســناد از ســایت: تا ســاعت19:00 روز دوشــنبه مورخ 
1403/02/17

 مهلت ارسال پاسخ استعلام ارزیابی کیفی و ارائه مدارک و پیشنهاد قیمت 

در سامانه ستاد: ساعت 19:00 روز دوشنبه مورخ 1403/02/31

 بازگشایی و ارجاع به کمیته فنی بازرگانی: 1403/03/01 روز سه شنبه ساعت 10:30 

به منظور شــرکت در این مناقصه، داشــتن حداقل رتبه معتبر ٥ تاسیسات و 

تجهیزات الزامی می باشد. 

 مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: 5,322,000,000 ریال

آدرس: شــرکت گاز اســتان اصفهــان واقــع در خیابان چهارباغ بــالا - روبه روی 

مجتمع پارک - امور پیمانها 

جهت دریافت اطلاعات بیشتر شماره تلفن: )38133754 و 38133767 ( ) 031 
( تماس حاصل نمایید.

شماره فکس: 031-38133914

اطلاعات تماس ســامانه ســتاد جهت انجام مراحل عضویت در ســامانه مرکز 
تماس 021-41914

نوبت اول

شناسه آگهی: 1701529

شركت ملی گاز ایران
شرکت گاز استان اصفهان

سهامی خاص

تاریخ
دیپلماسی 
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بررسی اظهارات محمد رضا باهنر دربـــــــــــــــاره انتقاد های رهبری از تند روی ها

پنج اخطار برای یک مجلس
اگر فرامین رهبر انقلاب را رعایت می کردند شرایط جامعه این نبود. تصور کنید در زمان اعتراضات 1401 رهبر انقلاب درباره مهسا 
امینی گفتند: »من دلم برای این دختر سوخت.« اما در مجلس نماینده ای داشتیم که در مصاحبه هایش فقط فحش نمی داد. بسیاری 
از مواقع می گویند ولی امر، ولایت، مســائل شرعی و... اما در بزنگاه ها خود را نشان می دهند. به عنوان مثال خیانت و جنایت بالاتر از 
مسمومیت دختر بچه های مظلوم کشورمان؟ من چند بار این موضوع را مطرح کردم و در صحن درگیری ایجاد شد، تا اینکه رهبر انقلاب 

گفتند: »این یک جنایت است.« بعد از صحبت رهبر انقلاب گرد مرده روی همان آقایانی پاشیدند که با من درگیر بودند. 

مقام معظم رهبری  درباره عدم ورود مجلس به حوزه اجرا و دخالت در انتصابات تذکر داده اند. یعنی موضوع انتصابات مختص 
این مجلس بوده و در مجلس دوره های قبل وجود نداشته است؟ نگاه رهبری در انتصاب فرد است نه ارائه پیشنهاد. نماینده 
باید افرادی را برای انتصاب در وزارتخانه، استاندار و مدیران کل پیشنهاد بدهد. نکاتی که مقام رهبری تاکید کردند مربوط به 
این مجلس نبود بلکه مربوط به دوره های مختلف مجلس  است. این مجلس هم می تواند شامل آن باشد. یعنی تذکر ایشان به 

این دوره از مجلس مختص نمی شود.

مرتضی محمودوند  نماینده خرم آباد لطف الله سیاهکلی  نماینده قزوین

سرمقاله

گفتار 
مقامات

5

ممنوعیت و مجازات

راه اردوغان 
دربـــــــرابــــــر اســـــرائیـــــــل 
بررســــی دیدار دیــروز   اسماعیـــل هنیــــه 
و هیات عالیرتبه حماس با رئیس جمهوری ترکیه 
در گفت وگو با هـــادی برهانـــی وصـادق ملکـــی

گزارش 
بین الملل

2-3

گزارش 
پارلمان

4-5

 دادستان کل: به نیرو های فراجا تاکید می کنم 
که در اصلاح وضعیت عفاف و حجاب بکوشند 

ولی در این موضوع مراعات حد و حدود و 
حریم ها را داشته باشند.

وزیر کشور: نباید اجازه داد هنجارشکنی مغرضانه 
 توسط عوامل دشمن که درصدد تضعیف

 احکام قانونی و شرعی در کشور هستند
آسان و ممکن باشد.

ـــد  مــواضــــع جـــدیـ
دولـت و دستگاه قضایی 
درباره گشت ارشـاد

فیلم کوتاهی منتشــر شده با عنوان »قانون: حجابت را رعایت کن. چشم« که نشان 
می دهد نیروهایی از پلیس در حال راه رفتن در شهر هستند و به محض اینکه برخی 
زنان آنان را می بینند، از روی ترس شال خود را روی سر می اندازند. برخی حتی این کار 
را هم نمی کنند و فقط هنگامی که پلیس تذکر می دهد، آن را روی سر خود می کشند. 
»چشم« یعنی همین. این فیلم را گواه و نشانه ای بر موفقیت گشت ارشاد با نام جدید 
طرح نور می دانند. درحالی که روشن است این نشانه شکست قانون و مجری است. 
اول به این دلیل که کشیدن شال روی سر، اجرای قانون نیست. اجرای قانون حجاب 
کامل است و بود و نبود روسری و شال هیچ فرقی ندارد. دوم اینکه، چند قدم آن سوتر 
شــال را برمی دارند. سوم و مهمتر اینکه، هزینه این کار بسیار سنگین و اجرای آن از 
حیث مکان و زمان بســیار محدود است. به همین دلیل است که رئیس اتاق اصناف 
تهران این نکته ســاده را در نقد پلمب کردن اماکن تجــاری مطرح می کند که »افراد 
بــدون حجــاب از درب منزل یا هر از مبدأیی با همان ظاهر بی حجاب تمام مســیر را 
طی می کنند، اما به طور تصادفی در یک واحد صنفی شناسایی می شوند یا اینکه در 
دید ماموری قرار می گیرند و در نهایت با آن واحد صنفی برخورد می شود.« و طبیعی 
است که هیچ توجیهی هم برای این ایراد بدیهی داده نمی شود. بنیان سیاست های 
جاری بر دو رویکرد »ممنوعیت و مجازات« است. چنین رویکردی ممکن نیست که 
موفق شود. زیرا ممنوعیت و مجازات در اموری باید باشد که افراد بسیار اندکی مرتکب 
آن می شــوند و قریب به اتفاق مردم باید از آن حمایت کنند و هنجار قانون را پذیرفته 
و درونی کرده باشــند و مردم هم باید نســبت به نقض آن هنجار حساسیت داشته و 
واکنش نشان دهند. اتفاقاً استفاده بیش از اندازه از ابزار ممنوعیت و مجازات موجب 
کُند و ناکارا شدن این دو شیوه نیز خواهد شد و برخلاف انتظار، نتیجه عکس خواهد 
داد و نیــروی برخوردکننــده را نیز مســتهلک و ماموران را با وجــدان خودش درگیر 
می نماید. سیاستگذاران به این نکته ساده توجه نمی کنند که مردم درست یا نادرست 
مسیر خود را می روند و این سیاست ها نیز آنان را در پیمودن مسیر مذکور با انگیزه تر 
و مصمم تر می کند. در نتیجه، حکومت یا دولت فقط بر برخی اماکن محدود نظارت 
خواهد داشت و با صرف هزینه های مادی و روانی زیاد می کوشد مانع از نقض هنجارها 
و ارزش های خود شود. در سوی دیگر، مردمی هستند که حوزه های شخصی و حتی 
عمومی خود را دارند و به صورت شتابان مسیر خود را در تقابل با ارزش ها و هنجارهای 
حکومت طی می کنند. بودجه هایی که باید صرف تولید و رفاه و اشتغال جوانان شود، 
همچنین وقت و فکرهایی که باید صرف برنامه ریزی برای انجام بهتر این اهداف شود، 
همگی در خدمت ممنوعیت و مجازات آنها به کار برده می شود که دقیقاً نقض غرض 

4 است. اینکه چگونه چنین نکته ساده ای درک نمی شود، از عجایب است. ge
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